PAGE
3

[image: image1.wmf]

	Российская   Федерация

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	ГОРОДА ОРЛА

	РЕШЕНИЕ

	от
	14 мая 2020 года
	№
	2/11

О внесении изменений в решение Муниципальной избирательной комиссии города Орла от 16 июня 2016 года № 3/49 «Об утверждении Регламента Муниципальной избирательной комиссии города Орла»
В целях совершенствования порядка осуществления полномочий Муниципальной избирательной комиссии города Орла, руководствуясь частью 7.1 статьи 13 Положения «О муниципальной избирательной комиссии города Орла», принятого постановлением Орловского городского Совета народных депутатов от 29 сентября 2005 года № 75/790-ГС «О проекте Положения «О муниципальной избирательной комиссии города Орла», в целях совершенствования функционирования Муниципальной избирательной комиссии города Орла, Муниципальная избирательная комиссия города Орла РЕШИЛА:
1. Внести в решение Муниципальной избирательной комиссии города Орла от 16 июня 2016 года № 3/49 «Об утверждении Регламента Муниципальной избирательной комиссии города Орла», следующие изменения:

1.1. пункт 19 Регламента Муниципальной избирательной комиссии города Орла изложить в следующей редакции:
«19. Заседания избирательной комиссии созываются ее председателем по мере необходимости. Заседание избирательной комиссии также обязательно проводится по требованию не менее одной трети от установленного числа членов избирательной комиссии с правом решающего голоса.

Заседания избирательной комиссии, как правило, проводятся по месту ее постоянного пребывания при личном присутствии членов избирательной комиссии с правом решающего голоса. Избирательная комиссия вправе принять решение о проведении выездного заседания в пределах города.

При необходимости срочного и неотложного принятия решения по отдельным вопросам деятельности избирательной комиссии, иным объективным причинам, обосновывающим невозможность проведения заседания избирательной комиссии при личном присутствии членов избирательной комиссии с правом решающего голоса, заседание избирательной комиссии по решению председателя избирательной комиссии может быть проведено путем использования электронных средств связи (электронной почты, телефона, систем видео-конференц-связи) или путем поименного опроса членов избирательной комиссии с правом решающего голоса.
Член избирательной комиссии с правом решающего голоса в случае его участия в заседании избирательной комиссии, проводимом путем использования электронных средств связи (электронной почты, телефона, систем видео-конференц-связи), считается присутствующим на соответствующем заседании избирательной комиссии. Заседание избирательной комиссии не может быть проведено путем использования электронных средств связи (электронной почты, телефона, систем видео-конференц-связи) в случае, если в повестку соответствующего заседания избирательной комиссии включен вопрос, по которому должно проводиться тайное голосование, и (или) вопрос, связанный с подписанием протоколов об итогах голосования, о результатах выборов, референдума, голосования и сводных таблиц.»;

1.2. пункты 89-93 Регламента Муниципальной избирательной комиссии города Орла изложить в следующей редакции:
«89. Голосование на заседании избирательной комиссии осуществляется способами открытого или тайного голосования. Голосование представляет собой выбор варианта ответа: «за», «против» или «воздержался».

Каждый член избирательной комиссии голосует лично. По одному вопросу каждый член избирательной комиссии с правом решающего голоса имеет один голос. В случае равного числа голосов «за» и «против» при принятии решений избирательной комиссии открытым голосованием голос председателя (председательствующего на заседании) комиссии является решающим.

90. При выявлении ошибок при голосовании, по требованию члена избирательной комиссии большинством голосов членов избирательной комиссии может быть принято решение о проведении повторного голосования.

В случае установления факта нарушения порядка и процедуры голосования, председатель избирательной комиссии (председательствующий на заседании) обязан назначить повторное голосование.

Повторное голосование по одному и тому же вопросу по иным мотивам, чем это предусмотрено настоящей частью, в ходе одного заседания допускается не более одного раза.

91. По окончании подсчета голосов председательствующий объявляет результаты голосования и сообщает о принятии или непринятии решения.

92. При проведении заседания избирательной комиссии путем использования электронных средств связи (электронной почты, телефона, систем видео-конференц-связи) каждый член избирательной комиссии с правом решающего голоса голосует лично по каждому вопросу повестки дня.

Результаты голосования подтверждаются с учетом особенностей применяемого средства связи.

93. При необходимости срочного и неотложного принятия решения по отдельным вопросам деятельности избирательной комиссии, в промежутке между очередными заседаниями избирательной комиссии по решению председателя избирательной комиссии (а при его отсутствии – заместителя председателя избирательной комиссии), решение избирательной комиссии может приниматься без обсуждения, путем поименного опроса членов избирательной комиссии с правом решающего голоса.

При принятии решения избирательной комиссии путем поименного опроса членов избирательной комиссии с правом решающего голоса к тексту решения в обязательном порядке прилагаются все документы, необходимые для ознакомления членов избирательной комиссии с сутью прилагаемого решения.

На обратной стороне проекта решения приводится список членов избирательной комиссии, в котором против фамилии каждого из них оставлено место для вписывания самим членом избирательной комиссии слов «за», «против» или «воздержался» и личной подписи члена избирательной комиссии. Голосование проводится каждым членом избирательной комиссии лично путем проставления своего варианта голосования («за», «против», или «воздержался»), личной подписи члена избирательной комиссии и даты голосования.

При принятии решения избирательной комиссии путем поименного опроса членов избирательной комиссии не допускается внесение поправок в текст проекта решения или обусловливание своего варианта голосования (например: «за, при условии…»). При проведении опроса член избирательной комиссии может приложить письменную мотивировку своего варианта голосования, которая, по требованию члена избирательной комиссии, должна быть оглашена на ближайшем очередном заседании избирательной комиссии.

При принятии решения избирательной комиссии путем поименного опроса членов избирательной комиссии решение считается принятым, если количество поданных за него голосов членов избирательной комиссии составляет более половины от установленного числа членов избирательной комиссии.

Процедура принятия решения избирательной комиссии путем поименного опроса членов избирательной комиссии не может быть применена по тем вопросам, по которым в соответствии с действующим законодательством решения принимаются большинством голосов от установленного числа членов избирательной комиссии с правом решающего голоса.

На очередном заседании избирательной комиссии председатель избирательной комиссии информирует членов избирательной комиссии о результатах голосования.

Принимаемые решения оформляются решениями избирательной комиссии или выписками из протокола заседания избирательной комиссии. Решения избирательной комиссии, выписки из протокола заседания избирательной комиссии подписываются председателем и секретарем избирательной комиссии.».

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Муниципальной избирательной комиссии города Орла в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Муниципальной избирательной комиссии города Орла
В. Н. Селивановского.

	Председатель

Муниципальной избирательной

комиссии города Орла

	В. Н. Селивановский

	Секретарь

Муниципальной избирательной

комиссии города Орла

	С. Н. Лоцманова

_1044972051.doc